ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 9440/UBND-CT Thừa Thiên Huế, ngày 06 tháng 9 năm 2024
V/v tăng cường các biện pháp đảm bảo an
toàn đập, hồ chứa trên địa bàn tỉnh trong

mùa mưa lũ năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Tài nguyên Môi trường, Thông tin Truyền thông;
- Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Các Chủ sở hữu (đơn vị quản lý vận hành) đập, hồ chứa

thủy điện trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh nhận được Báo cáo số 1679/BC-SCT ngày  28 tháng 8 năm
2024 của Sở Công thương về việc báo cáo Kết quả kiểm tra công tác quản lý vận
hành, an toàn điện, quản lý an toàn đập, hồ chứa nước và công tác ứng phó thiên tai tại
các nhà máy thủy điện đang vận hành trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024;

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn
đập, hồ chứa thủy điện đảm bảo an toàn cho các công trình và nhân dân trong khu
vực hạ du các hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh trong mùa mưa lũ năm 2024;
UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, địa phương và đơn vị triển khai thực hiện
các nội dung sau:

1. Các Sở, ban ngành và địa phương

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Quy chế phối hợp quản lý
các công trình thuỷ điện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành kèm theo
Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Thừa Thiên Huế và Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021
thực hiện các biện pháp quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng và vận hành khai
thác thuỷ điện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế để triển khai thực hiện và tăng
cường kiểm tra giám sát công tác vận hành công trình tuân thủ quy định vận
hành, phương án ứng phó thiên tai và phương án ứng phó tình huống khẩn cấp,
đảm bảo an toàn cho đập và vùng hạ du, hồ chứa nước.

Đặc biệt là công tác phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và
Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, chính quyền địa phương các cấp trong khu vực chịu ảnh
hưởng của công trình, trong đó có công tác thông tin về điều tiết lũ, cảnh báo xả
lũ tránh để thiệt hại đáng tiếc xảy ra.

2. Các sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài
nguyên và Môi trường

Tiếp tục tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn
số 2069/UBND-CT ngày 05 tháng 3 năm 2024 về việc tăng cường các biện pháp
đảm bảo an toàn đập, hồ chứa trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm
cứu nạn tỉnh thường xuyên kiểm tra, đánh giá hệ thống camera, phương tiện
thông tin liên lạc tại các hồ chứa thủy điện nhằm đảm bảo việc kết nối thông tin
liên lạc luôn được thông suốt.

Chỉ đạo tổ chức diễn tập công tác bảo đảm an bảo đảm thông tin liên lạc
đối với các nhà máy thủy điện trên địa bàn thông suốt trong mọi tình huống
phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó với bão, lũ của UBND tỉnh, Ban Chỉ
huy PCTT và TKCN tỉnh.

4. UBND các huyện: Nam Đông, A Lưới, Phong Điền và thị xã:
Hương Thủy, Hương Trà

Chỉ đạo các địa phương có hồ đập thủy điện phối hợp Chủ sở hữu đập, hồ
chứa thủy điện rà soát các hộ nuôi cá lồng tự phát trong lòng hồ thủy điện để có
phương án xử lý, đảm bảo vận hành an toàn công trình.

Chỉ đạo các địa phương phía hạ lưu đập thủy điện thông tin kịp thời đến
người dân khi có thông báo điều tiết lũ của cấp có thẩm quyền hoặc Chủ sở hữu
đập, hồ chứa thủy điện.

5. Các Chủ sở hữu đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh

- Nghiêm túc thực hiện các nội dung yêu cầu của Sở Công Thương tại Báo
cáo số 1679/BC-SCT ngày 28 tháng 8 năm 2024.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa thường xuyên và
định kỳ (trước mùa mưa bão, sau khi có mưa lơn, lũ lớn trên lưu vực, sau mùa
mưa bão hằng năm) theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP;
kiểm tra toàn bộ hạng mục công trình trước mùa lũ năm 2024 và Quy trình bảo trì
công trình đã phê duyệt nhằm phát hiện các khiếm khuyết, kịp thời khắc phục, xử
lý các hư hỏng đảm bảo công trình vận hành an toàn trong mùa lũ.

- Thường xuyên duy trì, bảo dưỡng hệ thống thông tin liên lạc (pin, acquy),
camera giám sát, hệ thống điện dự phòng (đặc biệt máy phát tại khu vực đập)
cũng như việc quan trắc lượng mưa, mực nước, phục vụ công tác chỉ đạo điều
hành PCTT khi có bão, lũ xãy ra.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm phục vụ trong mùa mưa bão sử dụng được

dài ngày (tối thiểu 20 ngày trong trường hợp chia cắt); chuẩn bị vật tư, xe máy,
nhiên liệu tại chỗ đầy đủ theo phương án ứng phó thiên tai đã được phê duyệt. Tất
cả phải được tập kết đầy đủ trước ngày 15/9/2024 tại công trình để sẵn sàng huy
động khi có tình huống xãy ra.

- Rà soát để cảnh báo cho người dân ở khu vực đập, ngầm tràn, khu vực
ngập lụt trên phạm vi công trình khi có mưa lớn xãy ra để có biện pháp cảnh
báo, tuyên truyền, khắc phục đảm bảo an toàn công trình và đảm bảo an toàn cho
cán bộ công nhân vận hành và người dân khu vực công trình.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan
trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực
hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì các cơ quan, đơn vị kịp thời gửi văn bản
về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:05:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:05:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!